
Ministero della Cultura
                                                            DIREZIONE GENERALE MUSEI

                                                         DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE
                                                                                CAMPOBASSO      

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a e ss.mm.ii, derogato
dalla L.120/2020 per la fornitura di n. 600 blocchetti  di biglietti da 100 fogli cadauno,
delle dimensioni di  17,5 x 7 Cm.

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

PREMESSO che in base alla ricognizione di giacenza biglietti ed in considerazione del consistente
flusso di visitatori previsto durante la stagione estiva, si rende necessario provvedere con urgenza alla
fornitura di un congruo numero di biglietti di ingresso per i siti di questa Direzione Regionale. 

CONSIDERATO che  il  prodotto  da  acquistare  è  necessario  per  svolgere  le  attività  istituzionali
dell’ufficio;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTE le linee guida n. 4 del 26 ottobre 2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di
attuazione del D. L. vo 50/2016 relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare il punto 3 per l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

CONSIDERATO la nuova soglia dei 5.000,00 euro che si allinea con quanto stabilito dalle linee
guida ANAC n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione
di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  ha  previsto  la  possibilità
dell'affidamento diretto semplificato;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di stampa e fornitura di biglietti d’ingresso per
i siti museali alla ditta Poligrafica Terenzi Snc, con sede in Venafro, S.S 85 Venafrana Km. 19-  Partita
Iva . 00393280946. 

VISTO che  la  ditta  Poligrafica  Terenzi  Snc,  risulta  avere  esperienza  consolidata  sul  territorio
molisano, tra l’altro, nei Servizi di Stampa e Grafia.

VISTO  il  preventivo  di  spesa  MIC|MIC_DRM-MOL|29/03/2023|0001361-A  inviato  dalla  ditta
Poligrafica Terenzi  Snc, per N. 600 BLOCCHI DA 100 FOGLI cad. (60000) biglietti  di  ingresso
visitatori  5 tipologie diverse numerati  e perforati  con copertina numerata stampa 4 colori  b/v f.to
17,5x7 al prezzo cad. euro 6,50 oltre IVA pe un totale di €  3.900,00 (tremilanovecento) oltre IVA.

DIREZIONE REGIONALE MUSEI 
MOLISE

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso
Tel. 0874-431350
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it
PEO: drm-mol@cultura.gov.it
C.F. 92072270702

DRM-MOL|05/04/2023|DETERMINA 11



PRESO ATTO della disponibilità economica, sul cap. 5650 PG 7 di questo Istituto.

CONSIDERATO che dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al
MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro ai sensi l’art. 1,
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145.

CONSIDERATO che la soglia dei 5.000,00 euro si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida
ANAC n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  è  prevista  la  possibilità
dell'affidamento diretto semplificato.

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico  Lello Golluccio ;

DETERMINA

- che le premesso sono parte integrante del presente atto
- di procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 18.04.2016

n. 50  e ss.mm.ii,  per la fornitura di 600 blocchetti  di biglietti così ripartiti
    

N. blocchetti Importo n. copertina n. matrici tipo
200 Gratuiti Dal n. 0301 Dal n. 30001 100 fogli 17,5 x7
100 Euro 3 Dal n. 0101 Dal n. 10001 100 fogli 17,5 x7
200 Euro 4 Dal n. 0501 Dal n. 50001 100 fogli 17,5 x7
70 Euro 5 Dal n. 0071 Dal n. 07001 100 fogli 17,5 x7
30 Euro 5 integrati Dal n. 0031 Dal n. 03001 100 fogli 17,5 x7

 
- di affidare la fornitura alla ditta Poligrafica Terenzi Snc,  con sede in in Venafro (IS), S.S 85

Venafrana Km. 19P.Iva 00393280946, per l’importo di euro 3.900,00 (tremilanovecento) IVA
al 22% esclusa

- di far gravare le spese necessarie per la fornitura sul cap. 5650 PG 7 di questo Istituto
- di pubblicare sul sito internet  della DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE, sezione

amministrazione  trasparente,  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  (art.  1,
comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 33/2013);

- che  l’intestazione  della  fattura  sarà  :  Direzione  Regionale  Musei  Molise,  Salita  San
Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO, e-mail: drm-mol@cultura.gov.it,

- PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it  - C.F. 92072270702 - Codice Univoco I.P.A.: MIV4FJ
- di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  degli  accertamenti  in  materia  di

pagamenti della PA e subordinatamente al rispetto  degli obblighi di cui  all’ art. 3 della L.
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del
D.lgs  50/2016,  questa  amministrazione  provvederà  alla  risoluzione  del  contratto  ed  il
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già  eseguite e
nei limiti delle utilità ricevute;

- tramettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali.
- di acquisire il CIG a cura del Responsabile procedimento
- di procedere, in considerazione dell’importo, mediante accettazione del preventivo vistato dal

R.P.

                                   
Il Direttore 

                                                                                                 Dott. Enrico RINALDI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI 
MOLISE

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso
Tel. 0874-431350
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it
PEO: drm-mol@cultura.gov.it
C.F. 92072270702

mailto:drm-mol@cultura.gov.it

		2023-04-05T08:33:22+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-04-05T12:47:45+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




